MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE DIREITO E
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL DE RESULTADO DEFINIFIVO ANTEPROJETO PPGFDH N. 12, DE 04 DE DEZEMBRO
DE 2019

Divulgar o resultado definitivo da prova de arguição anteprojeto dos candidatos do Processo Seletivo
Ingresso 2020

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Fronteiras e Direitos Humanos, área de

concentração interdisciplinar da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas

atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 169, de 14 de março de 2018, e considerando as disposições

do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital PROPP Nº 30, de 16 de setembro de 2019, RESOLVE:

1.Divulgar o resultado definitivo da prova de arguição do anteprojeto dos candidatos, Turma 2020,

do curso de Mestrado em Fronteiras e Direitos Humanos da Universidade Federal da Grande Dourados:

ANTEPROJETOS AVALIADOS
Candidato(a) Média dos Anteprojetos

Candidato(a): Fábio Roberto Cordeiro da Silva

Anteprojeto: A ZICOSUL E O DESENVOLVIMENTO
REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL: IMPACTOS
NA FAIXA DE FRONTEIRA

3,9

Candidato(a) Média dos Anteprojetos

Candidato(a): Janieli Vasconcelos da Paz

Anteprojeto: A INEFICÁCIA DAS POLÍTICAS PÚBLICAS
PARA A FRONTEIRA

7,36

Candidato(a) Média dos Anteprojetos

Candidato(a):Miriam dos Santos Ricco

Anteprojeto: MIGRAÇÃO DE MULHERES NA FAIXA DE
FRONTEIRA BRASILPARAGUAI: IMPACTOS NA
SOCIEDADE E NA ECONOMIA DO MATO GROSSO DO
SUL

7,13

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE DIREITO E
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Candidato(a) Média dos Anteprojetos

Candidato(a):Mylena de Oliveira Alencar

Anteprojeto: O PROCESSO DE INTEGRAÇÃO
ECONÔMICA ENTRE O MERCOSUL E A UNIÃO
EUROPEIA: UMA ANÁLISE GEOESTRATÉGICA

10,0

Candidato(a) Média dos Anteprojetos

Candidato(a):Marluce Rodrigues da Silva

Anteprojeto: REGIME ADUANEIRO ESPECIAL EM LOJA
FRANCA NAS CIDADES GÊMEAS DE PONTA PORÃ E
PEDRO JUAN CABALLERO E O PRINCÍPIO DA LIVRE
CONCORRÊNCIA

7,33

Candidato(a) Média dos Anteprojetos

Candidato(a): Camila Aide Sehn Peronico

Anteprojeto: OS ESTADOS UNIDOS NA REVISÃO
PERIÓDICA UNIVERSAL DO CONSELHO DE DIREITOS
HUMANOS DA ONU: A TEMÁTICA MIGRATÓRIA

9,53

Candidato(a) Média dos Anteprojetos

Candidato(a): Isadora Golim Campos

Anteprojeto: VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER: SEU
AGRAVAMENTO EM ÁREAS DE FRONTEIRA E
POLÍTICAS NACIONAIS DE ENFRENTAMENTO

7,93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE DIREITO E
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Candidato(a) Média dos Anteprojetos

Candidato(a):Murillo Silva Crevelato dos Santos

Anteprojeto: DIREITO SEM FRONTEIRAS: A
VIOLAÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS NA
FRONTEIRA ENTRE BRASIL E PARAGUAI
NO COMBATE AO TRÁFICO DE DROGAS

5,53

Candidato(a) Média dos Anteprojetos

Candidato(a): Thaís do Nascimento Cabreira
Fernandes

Anteprojeto: VIOLÊNCIA DE GÊNERO CONTRA A
MULHER NAS ALDEIAS INDÍGENAS GUARANI E
KAIWÁ NA REGIÃO DE DOURADOS/MS

4,86

Candidato(a) Média dos Anteprojetos

Candidato(a): Thaís Mello Zequim Endo

Anteprojeto: CONSTITUCIONALISMO
CONTEMPORÂNEO E PLURALISMO JURÍDICO
INDÍGENA: UMA POSSIBILIDADE PARA EFETIVAÇÃO
DE DIREITOS FUNDAMENTAIS E ROMPIMENTO DE
FRONTEIRAS SOCIAIS

9,1

Candidato(a) Média dos Anteprojetos

Candidato(a): Luiz Gabriel Araújo Betoni

Anteprojeto: ARBORIZAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE
DOURADOS-MS: CONFLITOS DE DIREITOS PRIVADOS
X DIFUSOS COM OLHAR PARA OS DIREITOS DA
NATUREZA

7,0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE DIREITO E
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Candidato(a) Média dos Anteprojetos

Candidato(a): Cassia Cavalcante de Oliveira Nogueira

Anteprojeto: ENCARCERAMENTO FEMININO: OS
EFEITOS TANGÍVEIS DA PRISÃO NA ESTRUTURA
FAMILIAR E A (IN)EFETIVIDADE DA CONCESSÃO DE
PRISÃO DOMICIAR

7,0

Candidato(a) Média dos Anteprojetos

Candidato(a): Kelly Cristina Alves Massuda Artero

Anteprojeto: ESTADO DE COISAS INCONSTITUCIONAL
E VIOLAÇÕES DOS DIREITOS HUMANOS DOS
INDÍGENAS NO BRASIL

7,93

Candidato(a) Média dos Anteprojetos

Candidato(a): Cristiane da Costa Carvalho

Anteprojeto: A PROPOSITURA DE AÇÕES COLETIVAS
PARA GARANTIR ACESSIBILIDADE A ALUNOS DA
EDUCAÇÃO ESPECIAL NAS ESCOLAS PÚBLICAS
ESTADUAIS E MUNICIPAIS DE MATO GROSSO DO
SUL

8,46

Candidato(a) Média dos Anteprojetos

Candidato(a): Hevelyn Silva de Oliveira

Anteprojeto: O PNAES COMO POLÍTICA PÚBLICA
PARA COMBATE À EVASÃO UNIVERSITÁRIA E
EFETIVAÇÃO DO DIREITO À EDUCAÇÃO

7,2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE DIREITO E
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Candidato(a) Média dos Anteprojetos

Candidato(a):Maria Batista Brito

Anteprojeto: A MIGRAÇÃO VENEZUELANA E A
INSERÇÃO NO MERCADO DE TRABALHO NA CIDADE
DE DOURADOS/MS

5,1

Candidato(a) Média dos Anteprojetos

Candidato(a): Nayse Janaina Araldi Diniz

Anteprojeto: O INDÍGENA COMO RÉU NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL: A DESIGUALDADE
MATERIAL NO PROCESSO DE CONHECIMENTO E NA
EXECUÇÃO DA PENA

4,83

Candidato(a) Média dos Anteprojetos

Candidato(a): Brena Lohane Monteiro Barreto

Anteprojeto: A MULHER NEGRA E A
INTERSECCIONALIDADE DE OPRESSÕES NO SISTEMA
PENITENCIÁRIO A PARTIR DA VIGÊNCIA DA LEI DE
DROGAS NA FRONTEIRA BRASIL/PARAGUAI

8,66

Candidato(a) Média dos Anteprojetos

Candidato(a):Waldemir de Souza Júnior

Anteprojeto: A INSERÇÃO DE MIGRANTES E
REFUGIADOS VENEZUELANOS VULNERÁVEIS, NO
MERCADO DE TRABALHO FORMAL E INFORMAL EM
DOURADOS - MS

8,8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE DIREITO E
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Prof. Dr. Gustavo de Souza Preussler

Coordenador do Programa de Mestrado em

Fronteiras e Direitos Humanos /

Presidente da Comissão de Seleção – Turma 2020

Candidato(a) Média dos Anteprojetos

Candidato(a): Luiza Borges Silva Thé Freire

Anteprojeto: UMA ANÁLISE CRÍTICA DO CÓDIGO
FLORESTAL SOB O VIÉS DO DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

7,0

Candidato(a) Média dos Anteprojetos

Candidato(a): Tainá Santos de Oliveira

Anteprojeto: EDUCAR EM TEMPOS LÍQUIDOS: AS
DEFICIÊNCIAS DO SISTEMA EDUCACIONAL E O PAPEL
DO DIREITO NO PROCESOS DA EFETIVA
VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO

4,34